香久山区自治会 平成 30年度 第３回区議会議事録

●  日 時： 平成 30年６月 23日（土） 午前 10:00～

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 31名

●  会議次第

（１）議長開会宣言：横井副区長

（２）来賓挨拶

    ・近藤県議 盆踊り、たすけあうまちづくり等を通してこれからも地域の絆を大切に。

                    県議会報告より、モリコロパークの中にジブリのテーマパークを計画中。

          皆さんのご理解とご意見をお願いしたいとの挨拶。

    ・舟橋市議 公務の為、欠席。

（３）報告事項：

   川島区長より議事内容の説明の後、各議案に入る。

   ①「香久山たすけあうまちづくり協議会」について概要説明：前区長杉本良則氏

    １．本日の説明の目的について、配布資料に基づき説明。以下同じ。

    ２．そもそもの発端について

    ３．「香久山しあわせまちづくり会」から「香久山たすけあうまちづくり協議会」に変

      わった理由について

    ４．「香久山たすけあうまちづくり協議会」について

    ５．香久山区での検討の経緯について

    ６．「香久山たすけあうまちづくり協議会」の組織イメージについて

    ７．今後の進め方について

８．参考として他区の状況・「香久山たすけあうまちづくり協議会通信」、各部会紹介

  のサンプル・「香久山たすけあうまちづくり協議会」設立下打合せ議事録の説明

   ②区長会報告について：川島区長

    ・地域コミュニテー推進事業補助金申請について（集会所建設等事業）

     平成 32年度をめどに香久山会館増築工事予定の件について

     総会にて説明しましたが、該当積金の残高と市からの補助金を加えても大変厳しい。

     地区のお知恵をお借りして進めたい。

     質問１．平成 32年度は、東京オリンピックと重なることから建築に伴うコスト増

         が懸念されるので、検討余地があるのではないでしょうか？

         建築等委員会で協議したいとの区長より返答。

       ２．会館の増築の必要性について

         継続事項で、事務所の手狭・個人情報の保護の観点からの計画を説明。

    ・医師による認知症理解地域講座開催について希望があれば講師を依頼する。

    ・生活支援体制整備に係る説明会依頼について、地域助け合いが必要になってくる。

     香久山区生活支援コーディネーター池谷香織から区議会の開始前に 15分ほどの時

間を戴いてご説明したいとのことであるが、9月の香久山大学のどちらかで設定を

考えている。

   ③市長懇談会について：川島区長

    ・日進香久山西部土地区画整備事業の進捗状況について

     資料配布。商業施設が先行される。道路は 33～34年度に整備され、併せて二丁目

の下水処理工事も行われるとのこと。

「日進香久山西部区画整備組合だより」を会館に展示するので参考にして頂きたい。

    ・名古屋市名東区との境界の状況について

     通学時の安全確保の担保が必要。ごみの処理は環境課で協議している。

    ・香久山中央公園のトイレ改装、グラウンドの土の入替について

     総合運動場、学校のトイレ整備終了後の計画である。

     平成 30年度区長要望についても、予算等の関係で継続案件が多い。

    ・消防団の団員不足について

     現状香久山区は、野方消防団の援護を受けている。将来的に自前の消防団も必要に

     なる場合を考慮して、今後の課題とする。

   ④その他

    ・サマージャンボ宝くじ地元夏祭り協賛についての報告

     今年度も盆踊りに活用できるようになりました。

    ・寄付金についての報告

     ・日赤への寄付金       63,100円

     ・社会福祉協議会への寄付金  60,000円

  （４）討議事項

     ①第 23回香久山盆踊り大会に向けて（資料あり）：松岡文化委員長

      ・第 23回香久山ふれあい盆踊り大会企画書による概略説明

      ・各戸配布盆踊り大会の案内について（7月 1日の回覧で配布予定）

      ・7月 8日、22日の実行委員会により細目決定し報告。

     ②各委員会より

   ＊文化委員会（松岡委員長）

    ・日進市より薬物乱用防止グッズの資料配布の件

    ・盆踊り大会に今年度もサマージャンボ宝くじを利用させていただく。

   ＊防災委員会・資料あり（安廣委員長）

    ・WR時の自主防災会アンケート結果について

    ・防災マップの改訂について 12月下旬に各戸配布予定である

    ・今年度の防災訓練の実施について、11月 11日（日）に行う。

    ・AED講習会を 30年 8月と 31年 1月の 2回行うことで準備中である

   ＊環境美化委員会（遠藤委員長）

    春の清掃美化活動の結果報告について

秋の清掃美化活動の開催（11月 2日）の件

   ＊安全防犯委員会（藤井委員長）

    6月 9日の迷惑駐車について（区内で 12台の違反車あり）

    危険個所の把握の件（三丁目のゾーン 30の表示等字が小さいので変更を再度申請を

お願いしたい。）

    交通安全についてご協力をお願いしたい。

 危険個所の把握の件

   ＊広報委員長（吉田委員長）

    終了後の催事のポスターは速やかに撤去をお願いしたい件

   ＊安全防犯から：下校時集団から各家庭にはいるまでに 1 人になるケースがあるので、

    地区の方のちょっとした目配りをお願いしたい旨、安廣委員長より提案有。

   ＊盆踊りの協賛で地区を廻るので、ご協力をお願いしたい旨、区長より。

   以上

11時 25分終了

               文責：斎藤書紀